Diário da República, 2.ª série — N.º 17 — 24 de janeiro de 2014  2569

 MUNICÍPIO DE ALJEZUR

Aviso n.º 1078/2014

Nomeação de secretário do gabinete de apoio à vereação
Para os devidos efeitos se torna público que, por meu despacho da-

tado de 3 de janeiro de 2014 e no uso da competência que me é con-
ferida pela alínea a) do n.º 2 do artigo 42.º conjugado com o n.º 4 do
artigo 43.º da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro e de acordo com o n.º 3
do artigo 42.º, do mesmo diploma legal, foi nomeado, em comissão de
serviço, para integrar o Gabinete de Apoio à vereação, como secretário,
o Senhor Francisco Paulo Chatimsky Nunes de Oliveira, com efeitos
a 6 de janeiro de 2014, cessando as suas funções com o mandato do
Presidente da Câmara.

8 de janeiro de 2014. — O Presidente da Câmara, José Manuel Ve-
lhinho Amarelinho.

307520594

 MUNICÍPIO DE ALPIARÇA

Aviso n.º 1079/2014
Para os devidos e legais efeitos se torna público que, por meu des-

pacho de 21 de outubro de 2013, nos termos do disposto no n.º 4 do
artigo 43.º da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, conjugado com a
alínea a) do n.º 1 e alínea a) do n.º 2 do artigo 42.º do mesmo diploma
legal, foram constituídos:

O Gabinete de Apoio à Presidência:
Chefe de Gabinete de Apoio à Presidência: João Pedro Antunes Osó-

rio.
Secretária do Gabinete de Apoio à Presidência: Dora João Duarte

Cardoso Baptista.
O Gabinete de Apoio à Vereação:
Secretário do Gabinete de Apoio à Vereação: Celestino Tomás Pereira

Brazileiro.
Publique -se em Diário da República
21 de outubro de 2013. — O Presidente da Câmara Municipal de

Alpiarça, Mário Fernando Atracado Pereira.
307519785

 MUNICÍPIO DE ALTER DO CHÃO

Aviso (extrato) n.º 1080/2014
Nos termos dos nos 4 e 5, do artigo 36.º da Portaria n.º 83 -A/2009,

de 22 de janeiro, alterada e republicada pela Portaria n.º 145 -A/2011,
de 06 de abril, torna -se público, que a 26 de dezembro, foi homologada
pelo Exmº Srº Presidente de Câmara, a lista unitária de ordenação final
dos candidatos, com vista à contratação por tempo indeterminado de
um assistente operacional (coveiro), aberto por aviso n.º 7373/2013,
publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 108, de 5 de junho.

Mais se informa que, em cumprimento do n.º 6 do artigo 36.º da
citada Portaria, a referida lista, agora publicada, se encontra afixada,
no placard do Setor de Gestão de Recursos Humanos, bem como dis-
ponível para consulta na página eletrónica deste Município em www.
cm -alter -chao.pt.

Para os efeitos previstos nos n.os 2 e 3 do artigo 73.º e artigo 76.º do
RCTFP, aprovado pela Lei n.º 59/2008, de 11 de setembro, conjugado
com o n.º 3 e seguintes do artigo 12.º da Lei n.º 12 -A/2008, de 27 de
fevereiro, o júri do período experimental terá a mesma composição do
aviso de abertura do procedimento concursal.

27 de dezembro de 2013. — O Presidente da Câmara, Joviano Mar-
tins Vitorino.

307499705

 MUNICÍPIO DE BARCELOS

Aviso n.º 1081/2014
Nos termos do disposto no n.º 2, do artigo 27.º, do Decreto -Lei

n.º 555/99, de 16 de dezembro, com a redação em vigor, e conforme o
previsto no artigo 19.º, do Regulamento de Urbanização e Edificação

do Município de Barcelos e por despacho do Sr. Presidente da Câmara,
datado de 18/10/2013, vai proceder -se à abertura do período de dis-
cussão pública relativa à alteração às especificações do loteamento,
sito no lugar do Monte, da freguesia de Vila Frescaínha S. Pedro, do
concelho de Barcelos, titulado pelo alvará de loteamento e obras de
urbanização n.º 118/84, emitido em 24 -07 -1984, a que se refere o pro-
cesso n.º 118/84 -A, requerida pelo Município de Barcelos, contribuinte
n.º 505 584 760, durante o período de 20 dias, com início no dia seguinte
à publicação deste aviso no Diário da República.

O processo de alteração ao referido alvará, encontra -se disponível
para consulta nos dias úteis, das 9:00 às 15:30 horas, na Secretaria do
Departamento de Planeamento e Gestão Urbana, da Câmara Municipal
de Barcelos.

13 de novembro de 2013. — O Presidente da Câmara, Miguel Jorge
da Costa Gomes.

307532428

 Aviso n.º 1082/2014
Nos termos do disposto no n.º 2, do artigo 27.º, do Decreto -Lei

n.º 555/99, de 16 de dezembro, com a redação em vigor, e conforme o
previsto no artigo 19.º, do Regulamento de Urbanização e Edificação
do Município de Barcelos e por despacho do Sr. Presidente da Câ-
mara, datado de 18 -10 -2013, vai proceder -se à abertura do período de
discussão pública relativa à alteração das especificações do lote n.º 2,
sito em rua de Souselas, n.º 34, da freguesia de Pedra Furada, do con-
celho de Barcelos, titulado pelo alvará de loteamento n.º 26/95, emitido
em 24 -07 -1995, a que se refere o processo n.º 34/94 -L, requerida por
Felicidade Ferreira da Silva, contribuinte n.º 143 657 348, durante o
período de 20 dias, com início no dia seguinte à publicação deste aviso
no Diário da República.

O processo de alteração ao referido alvará, encontra -se disponível
para consulta nos dias úteis, das 9:00 às 15:30 horas, na Secretaria do
Departamento de Planeamento e Gestão Urbana, da Câmara Municipal
de Barcelos.

18 de dezembro de 2013. — O Presidente da Câmara, Miguel Jorge
da Costa Gomes.

307488454

 Aviso n.º 1083/2014
Para os devidos efeitos torna -se público que, nos termos do disposto

na alínea c), n.º 1 e alínea d) do n.º 2 do artigo 42.º da Lei n.º 75/2013, de
12 de setembro, conjugado com o n.º 4 do artigo 43.º do mesmo diploma
legal, e com as disposições aplicáveis do Decreto  -Lei n.º 11/2012, de
20 de janeiro, foram por despachos abaixo mencionados do Sr. Pre-
sidente, designados os seguintes membros dos gabinetes de apoio à
presidência e à vereação deste Município:

Gabinete de Apoio à Presidência
Adjuntos: Dr. Vasco André Gomes Deus Real, para a área da Juventude

(Despacho n.º 3/2013, de 11/10); António Francisco dos Santos Rocha
(Despacho n.º 19/2013, de 11/11);

Secretário: Arquiteto Hélder Duarte Grácio Tomé, para a área do
Planeamento e Gestão Urbana (Despacho n.º 3/2013, de 11/10);

Adjunta: Dr.ª Maria da Paz Nascimento Costa Faria (Despacho
n.º 6/2013, de 11/10 — exonerada por Despacho n.º 17/2013, de 11/11;

Gabinete de Apoio à Vereação
Secretário do Vereador Dr. Domingos Ribeiro Pereira: Dr. Jorge

Miguel Leal Cunha (Despacho n.º 20/2013, de 12/11);
Adjunta da Vereadora Dr.ª Maria Armandina Félix Vila -Chã Saleiro:

Dr.ª Maria da Paz Nascimento Costa Faria (Despacho n.º 18/2013, de
11/11);

Secretário da Vereadora Dr.ª Maria Armandina Félix Vila -Chã Saleiro:
Dr. Nuno Miguel Araújo Oliveira (Despacho n.º 9/2013, de 18/10, com
efeitos a partir de 21 de outubro de 2013);

Adjunto do Vereador Dr. José Carlos da Silva Brito: Dr. Nuno Miguel
Machado Martins (Despacho n.º 8/2013, de 17/10, com efeitos a partir
de 1 de novembro de 2013)

Secretária do Vereador Dr. José Carlos da Silva Brito: Sónia Meira
Borges (Despacho n.º 7/2013, de 17/10, com efeitos a partir de 21 de
outubro de 2013).

Adjunto do Vereador Dr. Alexandre Miguel Gonçalves Maciel: Ar-
mindo Manuel Costa Vilas Boas (Despacho n.º 5/2013, de 14/10);

Secretário da Vereadora Maria Elisa Azevedo Leite Braga: Vítor
António Martins Ferreira (Despacho n.º 10/2013 de 21/10)

Adjunta da Vereadora Maria Elisa Azevedo Leite Braga: Dr.ª Sandra
Isabel Coutada Teixeira (Despacho n.º 11/2013, de 21/10);

2570  Diário da República, 2.ª série — N.º 17 — 24 de janeiro de 2014

O início de funções dos designados reporta -se à data do despacho,
exceto nos casos indicados.

Os referidos despachos encontram -se publicados no sítio da Internet
do Município.

27 de dezembro de 2013. — O Vereador, com competência delegada,
Dr. Domingos Ribeiro Pereira.

307526061

 MUNICÍPIO DE CASTRO DAIRE
Aviso n.º 1084/2014

Renovação da comissão de serviço de cargo de direção
 intermédia de 2.º grau

Para efeitos do disposto na alínea c) do n.º 1 do artigo 37.º da Lei
n.º 12 -A/2008, de 27 de fevereiro, na sua atual redação, torna -se público
que, por despacho do Presidente da Câmara Municipal, exarado, em
25 de setembro de 2013, ao abrigo das competências conferidas pela
alínea a) do n.º 2 do artigo 68.º da Lei n.º 169/99, de 18 de setembro,
alterada e republicada pela Lei n.º 5 -A/2002, de 11 de janeiro, conjugada
com o artigo 23.º da Lei n.º 49/2012, de 29 de agosto e de harmonia com
o disposto nos artigos 23.º e 24.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro,
na redação última dada pela Lei n.º 64/2011, de 22 de dezembro, que
a republicou, conjugados com o artigo 17.º da Lei n.º 49/2012, de 29
de agosto, foi renovada a comissão de serviço, por mais três anos, com
início em 01 de dezembro de 2013, inclusive, da Técnica Superior,
Dora Maria Marques Loureiro, como Chefe da Divisão de Educação e
Desenvolvimento Económico e Social, desta Câmara Municipal.

Foi dado cumprimento ao disposto no n.º 1 do artigo 24.º Lei
n.º 2/2004, de 15 de janeiro, na redação dada pela Lei n.º 64/2011, de
22 de dezembro.

6 de janeiro de 2014. — O Presidente da Câmara Municipal, José
Fernando Carneiro Pereira.

307521769

 MUNICÍPIO DE LAGOA (AÇORES)
Despacho n.º 1237/2014

Estrutura e organização dos serviços
municipais de Lagoa -Açores

João António Ferreira Ponte, Presidente da Câmara Municipal de
Lagoa -Açores, ao abrigo da sua competência constante da alínea f) do
n.º 1 do artigo 35.º e para efeitos do estatuído no n.º 1 do artigo 56.º da
Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, e nos termos do n.º 6 do artigo 10.º
do Decreto -Lei n.º 305/2009, 23 de outubro, torna público que a Câmara
Municipal em sua reunião ordinária de 25 de novembro de 2013, apro-
vou a nova a Estrutura e Organização dos Serviços Municipais, com as
seguintes Unidades Orgânicas flexíveis:

Orgânica Desenvolvimento Social e Unidade Orgânica Gestão Urbana
e de Infraestruturas;

Unidade Orgânica de Administração Geral;
Unidade Orgânica de Desenvolvimento Social;
Unidade Orgânica Gestão Urbana e de Infraestruturas.

Por seu despacho de 1 de janeiro de 2014, procedeu à afetação/rea-
fetação do pessoal constante do Mapa de Pessoal deste Município, com
referência à estrutura flexível aprovada em reunião da Câmara Municipal
de 25 de novembro de 2013, e que a mesma se encontra afixada no
Edifício dos Paços do Município.

Por seu despacho de 1 de janeiro de 2014, manteve a comissão de
serviços com a Chefe de Divisão de Administração Geral — Maria Clara
Maurício Cordeiro Ganhão, na Unidade Orgânica Administração Geral,
a qual foi nomeada por três anos, por meu despacho de 27 de agosto de
2012, cujo aviso foi publicado no Diário da República 2.ª série, n.º 174
de 7 de setembro de 2012.

1 de janeiro de 2014. — O Presidente da Câmara Municipal, João
António Ferreira Ponte.

207283491

 MUNICÍPIO DE LOULÉ

Aviso n.º 1085/2014

Para os devidos efeitos se torna público que por despacho do Senhor
Diretor Municipal de Administração Geral datado de 17 de dezembro de

2013, foi autorizado o regresso antecipado ao serviço, em 23 de dezembro
de 2013, ao Bombeiro de 2.ª classe, Filipe Manuel Benedito Pereira,
que se encontrava de licença sem remuneração, com início no dia 2 de
junho de 2013, ao abrigo e nos termos do disposto nos artigos 234.º e
235.º da Lei n.º 59/2008, de 11 de setembro.

2 de janeiro de 2014. — A Vereadora, com competências delegadas
em 21 de outubro de 2013, Ana Isabel Encarnação Carvalho Machado.

307529301

 Aviso n.º 1086/2014
Para os devidos efeitos e em cumprimento no disposto no artigo 37.º

de Lei n.º 12 -A/2008, de 27 de fevereiro, se torna público que foi ce-
lebrado contrato de trabalho por tempo indeterminado, com efeitos a
partir de 30 de dezembro de 2013, com a Assistente Técnica da carreira
de Assistente Técnico, Vanessa Cristina Mendes Oliveira, posição re-
muneratória entre 1.ª e 2.ª, nível remuneratório entre 5 e 7, na sequên-
cia do regresso de licença sem remuneração, concedida ao abrigo do
disposto nos artigos 234.º e 235.º do Regime do Contrato de Trabalho
em Funções Públicas aprovado pela Lei n.º 59/2008, de 11 de setembro.

2 de janeiro de 2014. — A Vereadora, com competências delegadas
em 21/10/2013, Ana Isabel Encarnação Carvalho Machado.

307529691

 Aviso n.º 1087/2014
Em cumprimento do disposto na alínea d) do n.º 1 do artigo 37.º da

Lei n.º 12 -A/2008, de 27/02, torna -se público que por meu despacho de
26 de dezembro de 2013, foi autorizada a cessação da relação jurídica de
emprego público, por tempo indeterminado, com efeitos a 01 de janeiro
de 2014, com a trabalhadora Inês Isabel Santos Oliveira, Assistente
Técnica da carreira de Assistente Técnico, posição remuneratória 1,
nível remuneratório 5.

3 de janeiro de 2014. — A Vereadora, com competências delegadas
em 21/10/2013, Ana Isabel Encarnação Carvalho Machado.

307529237

 Aviso n.º 1088/2014
Para os devidos efeitos e em cumprimento no disposto no artigo 37.º

da Lei n.º 12 -A/2008, de 27 de fevereiro, na sequência do procedimento
concursal n.º 04/2013, para preenchimento de um posto de trabalho na
categoria de assistente operacional da carreira de assistente operacional,
em regime de contrato de trabalho em funções públicas, aberto por aviso
publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 75, de 17 de abril de
2013, se torna público que foi celebrado contrato de trabalho em funções
públicas por tempo indeterminado com o trabalhador Sérgio Jorge Neves
Cepeda, na categoria de assistente operacional da carreira de assistente
operacional, 1.ª posição, nível 1, com início em 30 de dezembro de 2013.

3 de janeiro de 2014. — A Vereadora, com competências delegadas
em 21 de outubro de 2013, Ana Isabel Encarnação Carvalho Machado.

307529464

 Aviso n.º 1089/2014

Alteração à operação de loteamento titulada pelo alvará n.º 5/71
Fonte Santa — Quarteira — Loulé

Para os devidos efeitos, se torna público que em 11 de dezembro
de 2013 a Câmara deliberou, por unanimidade, submeter à discussão
pública o projeto de alteração do loteamento (proc. n.º 8/13), requerido
em nome de Robert Van Harten e Jana Van Harten, por um período de
15 dias úteis, nos termos do artigo 77.º do Decreto -Lei n.º 380/99, de
22 de setembro, alterado e republicado pelo Decreto -Lei n.º 46/2009, de
20 de fevereiro, alterado pelo Decreto -Lei n.º 181/2009, de 7 de agosto
e pelo Decreto -Lei n.º 2/2011, de 6 de janeiro, conforme previsto no
artigo 22.º do Decreto -Lei n.º 555/99, de 16 de dezembro, alterado e
republicado pelo Decreto -Lei n.º 26/2010, de 30 de março, alterado pela
Lei n.º 28/2010, de 2 de setembro, por força do artigo 27.º do mesmo
diploma, a contar 5 dias após a publicação deste aviso na 2.ª série do
Diário da República.

Durante aquele período o projeto do Loteamento estará disponível
nos serviços da Câmara Municipal de Loulé, nos dias úteis, entre as
9 horas e 30 minutos e as 12 horas e 30 minutos e entre as 14 horas e
30 minutos e as 16 horas e 30 minutos.

No âmbito do processo da discussão pública serão consideradas e
apreciadas todas as observações, reclamações ou sugestões que, apre-
sentadas por escrito, especificamente se relacionem com o projeto em
análise, devendo ser dirigidas ao Presidente da Câmara Municipal de